能

室

甘

素

甘职技组办 匚⒛19〕 14号

关于举办⒛⒚年全省职工职业技能竞赛
“
陇原妹

”
杯甘肃省家庭服务人员职业技能大赛的通知

各市州总工会、有关单位工会:

按照 《⒛19年甘肃省百万职工职业技能素质提升活动实施

方案》 (甘职技组办 匚⒛19〕 1号 )《关于⒛19年中国技能大

赛—甘肃省职工职业技能暨岗位业务能力竞赛省级一类决赛工

种 (项 目)的通知》 (甘职技组办 匚⒛19〕 4号 )要求,现将

⒛19年 “
陇原妹

”
杯甘肃省家庭服务人员职业技能大赛有关事

宜通知如下:

一、大赛工种及类别

⒛19年甘肃省家庭服务人员职业技能大赛共包括三项工

种,其中
“
家政服务员

”
为省级一类竞赛, “

母婴生活护理”、
“
居家养老护理

”
为省级二类竞赛。

二、组织机构

本次竞赛由甘肃省百万职工职业技能素质提升活动组委会

主办,兰州市总工会、甘肃省家庭服务行业协会承办。为保证

大赛的顺利进行,成立竞赛领导小组,负 责竞赛的组织实施工

作。

组 长:包俊宗 省总工会副主席、省组委会副主任

副组长:王丽萍 省人社厅副厅长、省总工会副主席、

省组委会副主任

任福康 省商务厅党组成员、副厅长

蒋新贵 省卫健委党组成员、副主任

段迎存 兰州市人大常委会副主任、

兰州市
`总
工会主席

宋艾芳 省家庭服务行业协会会长

成 员:张学会 省职工技术协会副理事长、办公室主任,

省组委会办公室副主任

王宁梅 省人社厅职业能力建设处处长、

省组委会办公室副主任

梁文莉 省商务厅服务贸易和商贸服务业处处长

郑晓锋 省卫健委人口监测与家庭发展处处长

巩田龙 兰州市总工会党组书记、常务副主席

葛春晖 兰州市总工会党组成员

张雪梅 兰州市总工会副主席

领导小组下设办公室、监审组、会务组、赛务组、宣传组。

(一 )办公室

组 长:张才平

副组长:宋艾芳

(二 )监审组

组 长:张学会

副组长:王宁梅

(三 )会务组

组 长:张才平

副组长:王 刚

(四 )赛务组

组 长:黄 铎

副组长:罗  平

王振乾

兰州市科学技术交流站站长

(兼 )

(兼 )

(;裹 )

(;氐 )

甘肃省家庭服务行业协会执行会长

兰州市科学技术交流站副站长

甘肃省家庭服务行业协会执行会长

甘肃省家庭服务行业协会副会长

赛务组下设裁判组,裁判人员名单由领导小组办公室选定。

(五 )宣传组

组 长:任 涛 兰州市总工会宣教部部长

副组长:张 勇 甘肃省家庭服务行业协会执行会长

三、组队方式与报名要求

大赛分初赛和决赛两个阶段进行。初赛由各相关单位组织

实施,在初赛选拔的基础上组队参加省级决赛,往来交通、食    ∷

宿费用自理。请各参赛单位于 10月 1日 前上报参赛人员名单、   |

参赛选手身份证复印件,1寸免冠彩照三张和 2寸彩照两张。

四、竞赛内容

竞赛内容包括理论知识和技能操作两部分,满分均为 100

分。个人总成绩由理论知识和技能操作两部分成绩组成,其 中

理论知识成绩占 30%,技能操作成绩占 70%。

(一 )理论考试采用笔试形式,由赛务组根据国标理论知识

题库结构及题量题型抽题组卷,分别作为考试试卷。

1.家政服务员。考题内容为 《家政服务员》培训教材相关

内容,包括心理学,职业道德,生活礼仪,沟通技巧,居家保

洁,衣物的洗涤、熨烫和保管,日 常家用电器的正确使用,制

作家庭餐,家庭绿化、美化等。

2.母婴生活护理。考题内容为 《母婴护理》培训教材相关

内容,包括职业道德,生活礼仪,妊娠期护理,分娩期护理 ,

产褥期护理,哺乳期护理,小儿生长发育,婴儿生活护理,营

养与喂养,早期教育,新生儿疾病等。

3.居 家养老护理。考题内容为 《养老护理员》培训教材相

关内容,包括职业道德,沟通技巧,清洁卫生,睡眠照料,饮

食照料,安全保护,.给药、翻身等技术护理,心理护理,老年

常见病急救技术,医院陪护,老年人的活动等。

(二 )技能竞赛考核内容根据不同比赛项目,分别由若干

个实操技能考核模块组成,操作过程中要有语言表述。

1.家政服务员。考核熨烫机的正确使用,地毯清洗、玻璃

清洁等职业技能,裁判依据项目竞赛评分标准对考生操作情况

进行评分。

2.母婴生活护理:考核婴儿抚触、穿衣服、兜尿布等护理

能力,裁判依据项目竞赛评分标准对考生操作情况进行评分。

3.居家养老护理。考核床上护理、轮椅使用,应急处理等

职业技能,裁判依据项目竞赛评分标准对考生操作情况进行评

分。

五、奖励办法

按照 《甘肃省职工职业技能比赛奖励办法》执行。

六、联系方式

兰州市总工会科技站

联 系 人 :黄  铎  电话 :1335” 10” 0

邮  箱 : 810271910@qq。 com

甘肃省家庭服务行业协会

联 系 人 :王  云  电话 :133纠 %913

祁  琛  电话 :151171刀 276

由阝  穿卣 : gssjtfwhyxha163。 c。m

地 址:甘肃省兰州市城关区庆阳路 149号亚欧国际 33楼

甘肃

素质 /Ax室

能

甘肃省百万职工职业技能素质提升活动组委会办公室 2o1e +e A 16 H